
Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 2015 169ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015112700169

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2015 - UASG 443020

Nº Processo: 02011000177201505. PREGÃO SISPP Nº 11/2015.
Contratante: INSTITUTO DE PESQUISA JARDIM -BOTANICO
DO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado: 07056444000198. Con-
tratado : LOCAL RIO PRESTACAO DE SERVICOS -LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços, de
forma contínua, de limpeza, conservação, higienização e asseio diário,
com fornecimento de mão de obra, todos os materiais, equipamentos
e ferramentas necessários, a serem executados nas instalações do
JBRJ eentorno incluindo o Horto Florestal e o Solar da Imperatriz.
Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.666/93 e a Lei nº
10.520/2002. Vigência: 29/10/2015 a 29/10/2016. Valor Total:
R$1.227.600,00. Fonte: 100000000 - 2015NE800525. Data de As-
sinatura: 29/10/2015.

(SICON - 26/11/2015) 443020-44206-2015NE800210

SECRETARIA DE EXTRATIVISMO E
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXE-
CUÇÃO DESCENTRALIZADA nº 02/2014 (SIAFI nº 678921) ce-
lebrado entre o Ministério do Meio Ambiente - MMA, por intermédio
da Secretaria de Extrativismo e Desenvolvimento Rural Sustentável -
SEDR, CNPJ: 37.115.375/0002-98, e a Universidade Federal de La-
vras - UFLA, CNPJ: 22.078.679/0001-74, Processo nº
02000.000799/2014-73. Objeto: Prorrogação da Vigência e Alteração
da Previsão Orçamentária. Recursos do MMA: Alterado para R$
7.300.000,00 (sete milhões e trezentos mil reais). Da Vigência: Até 31
de dezembro de 2016. Data e Assinatura: Lavras, 28 de outubro de
2015 - Carlos Mário Guedes de Guedes, Secretário de Extrativismo e
Desenvolvimento Rural Sustentável, CPF nº. 606.955.590-91; José
Roberto Soares Scolforo, Reitor da Universidade Federal de Lavras,
CPF nº 489.081.007-25.

SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS
E AMBIENTE URBANO

EXTRATO DE ACORDO

ACORDO SETORIAL PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE
LOGÍSTICA REVERSA DE EMBALAGENS EM GERAL. PRO-
CESSO: 02000.000885/2012-14. ESPÉCIE: Acordo Setorial para Im-
plantação do Sistema de Logística Reversa de Embalagens em Geral.
OBJETO: O Acordo Setorial institui o sistema de logística reversa de
embalagens em geral nos termos da Lei nº 12.305/2010, Política
Nacional de Resíduos Sólidos, e do Decreto nº 7.404/2010. ACOR-
DO SETORIAL: A cópia do Acordo Setorial completo será publicada
no portal do sistema nacional de informações sobre a gestão dos
resíduos sólidos (www.sinir.gov.br). VIGÊNCIA: O Presente Acordo
Setorial vigorará por prazo indeterminado a partir da data de sua
assinatura. DATAS E ASSINATURAS: Brasília, 25 de novembro de
2015. Assinam como signatários a União, por intermédio do Mi-
nistério do Meio Ambiente, CNPJ nº 37.115.375/0001-07; Associação
Brasileira de Atacadistas e Distribuidores de Produtos Industriali-
zados - ABAD - CNPJ: 49.086.564/0001-88; Associação Brasileira
do Alumínio - ABAL - CNPJ: 62.868.658/0001-77; Associação Bra-
sileira das Indústrias da Alimentação - ABIA - CNPJ:
60.584.620/0001-47; Associação Brasileira da Indústria de Higiene
Pessoal, Perfumaria e Cosméticos - ABIHPEC - CNPJ:
00.478.478/0001-21; Associação Brasileira das Indústrias de Biscoi-
tos, Massas Alimentícias e Pães e Bolos Industrializados - ABIMAPI
- CNPJ 54.073.341/0001-16; Associação Brasileira de Indústria de
Águas Minerais - ABINAM - CNPJ: 42.565.341/0001-54; Associação
Brasileira da Indústria de Produtos para Animais de Estimação -
ABINPET - CNPJ 43.556.413/0001-40; Associação Brasileira das
Indústrias de Óleos Vegetais - ABIOVE - CNPJ: 00.640.409/0001-72;
Associação Brasileira da Indústria do PET - ABIPET - CNPJ:
00.844.151/0001-26; Associação Brasileira das Indústrias de Produtos
de Limpeza e Afins - ABIPLA - CNPJ: 48.089.296/0001-95; As-
sociação Brasileira da Indústria do Plástico - ABIPLAST - CNPJ:
62.877.287/0001-90; Associação Brasileira das Indústrias de Refri-
gerantes e de Bebidas Não Alcoólicas - ABIR - CNPJ:
34.260.851/0001-95; Associação Brasileira de Proteína Animal - AB-
PA - CNPJ: 53.177.101/0001-07; Associação Brasileira de Bebidas -
ABRABE - CNPJ: 47.178.264/0001-01; Associação Brasileira dos

Fabricantes de Tintas - ABRAFATI - CNPJ: 54.961.347/0001-20;
Associação Brasileira dos Fabricantes de Latas de Alta Reciclabi-
lidade - ABRALATAS - CNPJ: 05.769.475/0001-60; Associação Bra-
sileira de Supermercados - ABRAS - CNPJ: 62.360.268/0001-91;
Indústria, Brasileira de Árvores - IBÁ - CNPJ: 33.776.154/0001-29;
Instituto Socioambiental dos Plásticos - PLASTIVIDA - CNPJ:
07.739.269/0001-33; Sindicato Nacional da Indústria da Cerveja -
SINDICERV - CNPJ: 33.207.689/0001-89; e como intervenientes
anuentes o Compromisso Empresarial para Reciclagem - CEMPRE -
CNPJ: 68.555.051/0001-13; Associação Brasileira de Embalagem -

ABRE - CNPJ: 62.511.563/0001-00; Associação Nacional dos Apa-
ristas de Papel - ANAP - CNPJ: 45.725.041/0001-83; Instituto Na-
cional das Empresas de Preparação de Sucata não Ferrosa e de Ferro
e Aço - INESFA - CNPJ: 46.549.614/0001-28; Associação Nacional
dos Carroceiros e Catadores de Materiais Recicláveis - ANCAT -
CNPJ: 03.580.632/0001-60; Confederação Nacional do Comércio de
Bens, Serviços E Turismo - CNC - CNPJ: 33.423.575/0001-76.

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EXTRATO DE CONTRATO N.º 11/2015

##Nº Processo: 03011.000129/2006-81, Contratante: INSTITUTO DE
PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, CNPJ:
33.892.175/0002-90. Contratado: Anderson Dias Wilson. CPF:
757.577.967-15. Objeto: Locação, pelo prazo de um ano, da fração de
1/5 do 10º pavimento do Edifício Presidente Wilson, sito na Avenida
Presidente Antônio Carlos nº 51, na cidade do Rio de Janeiro. O
montante total do imóvel, de R$ 33.926,96, é partilhado pelos se-
guintes proprietários: Carlyle Wilson, Thereza Dias Wilson, Thomas
Carlyle Dias Wilson, Hamilton Dias Wilson e Anderson Dias Wilson,
tendo cada um a fração ideal de 1/5, de R$ 6.785,39. Fundamento
Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 01/11/2015
a 31/10/2016.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 12/2015

Nº Processo: 03011.000129/2006-81, Contratante: INSTITUTO DE
PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, CNPJ:
33.892.175/0002-90. Contratado: Carlyle Wilson. CPF:
33.892.175/0001-00. Objeto: Locação, pelo prazo de um ano, da
fração de 1/5 do 10º pavimento do Edifício Presidente Wilson, sito na
Avenida Presidente Antônio Carlos nº 51, na cidade do Rio de Ja-
neiro. O montante total do imóvel cujo valor é de R$ R$ 33.926,96,
é partilhado pelos seguintes proprietários: Carlyle Wilson, Thereza
Dias Wilson, Thomas Carlyle Dias Wilson, Hamilton Dias Wilson e
Anderson Dias Wilson, tendo cada um a fração ideal de 1/5. Fun-
damento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
01/11/2015 a 31/10/2016.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 13/2015

Nº Processo: 03011.000129/2006-81, Contratante: INSTITUTO DE
PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, CNPJ:
33.892.175/0002-90. Contratado: Hamilton Dias Wilson. CPF:
606.713.357-15. Objeto: Locação, pelo prazo de um ano, da fração de
1/5 do 10º pavimento do Edifício Presidente Wilson, sito na Avenida
Presidente Antônio Carlos nº 51, na cidade do Rio de Janeiro. O
montante total do imóvel cujo valor é de R$ R$ 33.926,96, é par-
tilhado pelos seguintes proprietários: Carlyle Wilson, Thereza Dias
Wilson, Thomas Carlyle Dias Wilson, Hamilton Dias Wilson e An-
derson Dias Wilson, tendo cada um a fração ideal de 1/5. Fundamento
Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 01/11/2015
a 31/10/2016.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 14/2015

Nº Processo: 03011.000129/2006-81, Contratante: INSTITUTO DE
PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, CNPJ:
33.892.175/0002-90. Contratado: Thereza Dias Wilson. CPF:
834.138.047-15 Objeto: Locação, pelo prazo de um ano, da fração de
1/5 do 10º pavimento do Edifício Presidente Wilson, sito na Avenida
Presidente Antônio Carlos nº 51, na cidade do Rio de Janeiro. O
montante total do imóvel cujo valor é de R$ R$ 33.926,96, é par-
tilhado pelos seguintes proprietários: Carlyle Wilson, Thereza Dias
Wilson, Thomas Carlyle Dias Wilson, Hamilton Dias Wilson e An-
derson Dias Wilson, tendo cada um a fração ideal de 1/5. Fundamento
Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 01/11/2015
a 31/10/2016.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 15/2015

Nº Processo: 03011.000129/2006-81, Contratante: INSTITUTO DE
PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, CNPJ:
33.892.175/0002-90. Contratado: Thomas Carlyle Dias Wilson. CPF:
713.294.477-00 Objeto: Locação, pelo prazo de um ano, da fração de
1/5 do 10º pavimento do Edifício Presidente Wilson, sito na Avenida
Presidente Antônio Carlos nº 51, na cidade do Rio de Janeiro. O
montante total do imóvel cujo valor é de R$ R$ 33.926,96, é par-
tilhado pelos seguintes proprietários: Carlyle Wilson, Thereza Dias
Wilson, Thomas Carlyle Dias Wilson, Hamilton Dias Wilson e An-
derson Dias Wilson, tendo cada um a fração ideal de 1/5. Fundamento
Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 01/11/2015
a 31/10/2016.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

AVISO DE MANIFESTAÇÕES DE INTERESSE Nº 29/2015

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, por intermédio do PROGRAMA IPEA PESQUISA, CON-
VIDA os interessados a manifestarem seu interesse no processo se-
letivo de contratação de Consultor Individual no âmbito do Programa
Diagnósticos, Perspectivas e Alternativas para o Desenvolvimento do
Brasil - IPEA Pesquisa (Contrato de Empréstimo BID nº 1841/OC-
BR). OBJETO: Contratação de um consultor individual - especialista
estrangeiro - para elaborar um paper e realizar uma palestra em
evento nas dependências do Ipea em Brasília sobre o tema "Conflitos
entre a sociedade civil e o Estado com relação a grandes obras de
infraestrutura". PROJETO: Condicionantes institucionais ao investi-

mento. LANÇAMENTO DA SOLICITAÇÃO PARA A APRESEN-
TAÇÃO DE MANIFESTAÇÕES DE INTERESSE: 27/11/2015. DA-
TA FINAL PARA AS MANIFESTAÇÕES DE INTERESSE: até às
18 horas (horário de Brasília) do dia 11/12/2015. A presente So-
licitação encontra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e
no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES, 5º andar, sala 509,
Brasília - DF.

CARLOS ROBERTO PAIVA DA SILVA
Coordenador do Programa

Substituto

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 21/2015
R E A B E RT U R A

PROGRAMA IPEA PESQUISA - O INSTITUTO DE PES-
QUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA INFORMA que fica rea-
berto o Aviso de Manifestação de Interesse nº 021/2015, do Programa
IPEA Pesquisa, (Contrato de Empréstimo nº 1841/OC-BR) OBJETO:
Contratação de um consultor individual para: i) Realizar estudo sobre
a construção das experiências escolares e familiares nas classes des-
privilegiadas, levando em consideração as diferentes fases do de-
senvolvimento pedagógico; ii) identificar o conjunto de variáveis plu-
rais que influenciam o desempenho escolar; iii) desenvolver uma série
de estudos de caso (50) comparativos, de modo a formar um banco de
dados com entrevistas em profundidade; iv) averiguar as principais
características familiares das classes populares; v) realizar análise
espacial da multiplicidade de esferas de socialização dos alunos das
classes populares. PROJETO: Agenda de Controle, Reforma Política,
Mídia e Sistema Financeiro. DATA DA REABERTURA DO AVISO
DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: 27/11/2015. DATA FINAL
PARA AS MANIFESTAÇÕES DE INTERESSE: até às 18 horas
(horário de Brasília) do dia 11/12/2015. A presente Solicitação en-
contra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no en-
dereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES, 5º andar, sala 509, Brasília
- DF.

CARLOS ROBERTO PAIVA DA SILVA
Coordenador do Programa

Substituto

RESULTADO FINAL DO AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE
INTERESSE Nº 013/2015

PROGRAMA IPEA PESQUISA: O INSTITUTO DE PES-
QUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, torna público o resul-
tado final do processo seletivo nº 013/2015 para a contratação de
serviços de consultoria individual, conforme art. 12 da Portaria nº
198, de 29/10/2014, no âmbito do Programa Ipea Pesquisa. O can-
didato melhor classificado deverá apresentar a documentação com-
probatória das informações curriculares, e será convidado a negociar
o contrato.

Na hipótese de as negociações não resultarem em contrato
aceitável com o 1º colocado, o IPEA convidará o 2º colocado, e assim
sucessivamente.

Nome do candidato Colocação
Tito Belchior Silva Moreira 1º lugar
Melina Souza Rocha Lukic 2º lugar
Mônica Xavier Alves 3º lugar

CARLOS ROBERTO PAIVA DA SILVA
Coordenador do Programa

Substituto

RESULTADO FINAL DO AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE
INTERESSE Nº 14/2015

PROGRAMA IPEA PESQUISA: O INSTITUTO DE PES-
QUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, torna público o resul-
tado final do processo seletivo nº 014/2015 para a contratação de
serviços de consultoria individual, conforme art. 12 da Portaria nº
198, de 29/10/2014, no âmbito do Programa Ipea Pesquisa. O can-
didato melhor classificado deverá apresentar a documentação com-
probatória das informações curriculares, e será convidado a negociar
o contrato.

Na hipótese de as negociações não resultarem em contrato
aceitável com o 1º colocado, o IPEA convidará o 2º colocado, e assim
sucessivamente.

Nome do candidato Colocação
Roberto de Goes 1º lugar
Melina Souza Rocha Lukic 2º lugar
Deypson Gonçalves Carvalho 3º lugar

CARLOS ROBERTO PAIVA DA SILVA
Coordenador do Programa

Substituto

RESULTADO FINAL DO AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE
INTERESSE Nº 15/2015

PROGRAMA IPEA PESQUISA: O INSTITUTO DE PES-
QUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, torna público o resul-
tado final do processo seletivo nº 015/2015 para a contratação de
serviços de consultoria individual, conforme art. 12 da Portaria nº

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-27T05:51:28-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




